
                  ROMÂNIA 

          JUDEŢUL VASLUI 

                       CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

                       735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

                           tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

                               web : www.primariahusi.ro 

                          e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 

                                                                                   Hotararea  a fost  adoptată cu   

cu votul a 15  consilieri  

 

HOTĂRÂREA NR.323  

privind emiterea unui aviz de principiu în vederea atribuirii în folosință 

gratuită a unui teren, în suprafață de 10.000 mp, pe o durată de 49 de ani, aflat 

în domeniul privat al Municipiului Huși, situate în extravilan Tarla 46, Parcela 

3979, către Asociația Filantropia Ortodoxă Huși, pentru construirea unui 

Centru de Recuperare pentru Copiii cu dizabilități   

 

 

Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

Având în vedere : 

• Referatul  Directiei Urbanism nr.29647 din 15.10.2025 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.29648 din 

15.10.2025 privind emiterea unui aviz de principiu în vederea atribuirii 

în folosință gratuită a unui teren, în suprafață de 10.000 mp, pe o durată 

de 49 de ani, aflat în domeniul privat al Municipiului Huși, situat în 

extravilan Tarla 46, Parcela 3979, către Asociația Filantropia Ortodoxă 

Huși, pentru construirea unui Centru de Recuperare pentru Copiii cu 

dizabilități  ”, 

• Raportul de specialitate al Directiei Urbanism nr.29649 din 

15.10.2025; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr. 30311 din 

21.10.2025; 

• Raportul de specialitate al Directiei Economice nr.30311 din 

21.10.2025 ; 

• Avizul nr.335 din 28.10.2025  al al  Comisiei  juridice, de disciplină și  

administraţie publică ; 

• Avizul nr.257 din 28.10.2025  al  Comisiei  de amenajarea teritoriului 

şi urbanism;      

• Avizul  nr.58 din 28.10.2025   al Comisiei  de agricultura, protectia 

mediului și turism ; 

          In conformitate cu prevederile art.129,  alin.(2), lit.c, alin.(6), lit.b,  si art.362 

din O.U.G. nr.57/2019 privin Codul administrative, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

In temeiul art.196, alin.(1), lit.a, coroborat cu art.139, alin.(1) si alin.(3) din 

O.U.G. nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare, 

 

H O T A R A S T E: 

 

  Art.1.Se aproba emiterea unui aviz de de principiu în vederea atribuirii în 

folosință gratuită a unui teren, în suprafață de 10.000 mp, pe o durată de 49 de ani, 

aflat în domeniul privat al Municipiului Huși, situate în extravilan Tarla 46, Parcela 

3979, către Asociația Filantropia Ortodoxă Huși, pentru construirea unui Centru de 

Recuperare pentru Copiii cu dizabilități  . 

Art.2.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi.                                                                                                                     

                                                                                     

 

                                                        HUȘI, 30 octombrie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                         Contrasemnează pentru legalitate , 

     Toma Cătălina-Tania                                                      Secretar general ,  

                                                                                             jr.Monica Dumitrașcu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


